(o) *Theognid.* 1537. *Horæ in laud. Virgin.* rubricis decoratæ 1538. *Zoroast. Magic.* 1538. *Arist. Ethic. Nicom.* 1540. *Eurip. Med.* 1545. *Sophoc. Antigon.* 1540. *Aristoph. Thesmoph.* 1545. *Plat. Tim.* 1542. *Macropæd. Institut. Græc.* 1542. ubi ad finem adjecit ordine literario abbreviatio- nes literarum, quibus decoris & brevita- tis gratiâ in suis typis usus est. In harum Institutionum, uti etiam *Aristot. Nicom. Theogn.* 1537. ac *Zoroastr. Magic.* 1538. & *Hor.* 1538. editione Cyphras neglexit & Reclamantes.

pro tempore, quo curavit typographiam, in lucem. In Latinis characteres certè exhibuit elegantissimos cùm (a) Italicos tum (b) Romanos. Erratorum fuit, (c) in Græcis præsertim, accuratissimus emendator. De illius eruditione scribendique peritiâ dubitare non sinunt (d) aliquot epistolæ libris ab ipso prodeuntibus præfixæ; è quibus, ne in quærendo lector faciat moræ dispendium (e), unam hic subjiciam.

„ * JACOBO LODOICO, Viro doctissimo JOANNES LODOI-
 „ cus S. Quum cætera ASCONII monumenta desint, ex quibus cogno-
 „ scere possèmus, quàm exacta cùm eruditione, tum judicio, in scrip-
 „ tis CICERONIS examinandis interpretandisque fuerit, hæc frag-
 „ menta, quamvis exigua & lacera, quæ nobis reliqua tanquam ex
 „ naufragio supersunt, abundè, & planè, quod aiunt, leonem ex un-
 „ guibus ostendunt. Quæ quum legimus, reliquarum ejus accuratis-
 „ simarum lucubrationum summo desiderio non teneri non possumus,
 „ quippe qui hæc ipsa, qualiacunque adhuc fuerunt, adèd necessaria
 „ intelligamus, & finè iis multa antiqui moris instituta, CICE-
 „ RONIS loci non pauci obscuriores intelligi nequeant; ac vehementer
 „ errare eum sit necesse, qui Pædianum non fuerit secutus. Quanto
 „ bono Ciceronianæ lectionis studiosis esset, si nobis hic integer divi-
 „ nitus aliquando tandem daretur; quod ut in cæteris est veterum mo-
 „ numentis deperditis deplorandum, sic in hõc vel maximè. Quum
 „ igitur hunc auctorem non ignorarem studiosos, multos jam men-
 „ ses in nostrâ Academiâ desiderare, & à prioribus editionibus legen-
 „ dis, horridis immanibusque mendis deterreri, pro nostro in hoc ge-
 „ nus affectu, animo alacri, studioque maximo, consulendum labori
 „ multorum, succurrendum CICERONI, ASCONII lucubrationi-
 „ bus suum esse precium reddendum, quantum fieri possiet, putavi-
 „ mus. Summâ itaque diligentia conquistis undique codicibus, iisque
 „ collatis, cum in his parum esset præsidii ad ASCONII instauratio-
 „ nem, conjecturam advocavimus, non unius aut alterius horæ, sed
 „ die-

(a) Schol. in Cicer. de Lege 1538. Cicer. Rhetor. ad Herenn. 1543. Horat. Poëm. 1543. Sallust. Jugurth. 1547. &c. Justinii Historias ann. 1543. typis etiam excudit Italicas, sed non eadem elegantia.

(b) Cicer. Oration. cum comment 1536. Cicer. Partit. Orat. 1543 pro Marcell 1539. Plin. de Vir. illust. 1542 &c.

(c) Vide indices Errator. in Theogn. 1543. & Aristoph. Thesmoph. 1545. &c.

(d) Lege TILETANI Epistolas; ad CORNELIUM MUSIUM Delphum Theologum in Bed. Comm. ad Proverb. 1536 ad Theologia candidatos, in Lombard. Senten.

1537. ubi scribit Pet Lombardi in D Pauli epistolas commentarios superioribus diebus ex suâ chalcographiâ emissos, plausuque ingenti exceptos: ad studiosos in Theogn. 1537. quibus promittit propediem Hesiodum commentariis accuratis, & nunquam adhuc editis insignem, si suam voluntatem, quam temporum retardabat iniquitas, juvaret studiosorum benevolentia. An id unquam impleverit promissum, dubito.

(e) Ascon. in Cicer. Orat. 1536.

(*) Hic JACOBUS LODOICUS, nescio, an JOANNIS nostri affinis fuerit.

„ dierum sæpe multorum : quâ non pauca , ut spero , prosperè cessa-
 „ rint. Porro in quibus nec codices prodesse , nec conjectura juvare
 „ poterat , doctos consulimus : præsertim GULIELMUM BU-
 „ DÆUM, & LODOVICUM ALVAREM *Lusitanum* , quorum codi-
 „ cibus in hâc nostrâ editione , ut cæteros taceam , usi sumus : ut af-
 „ firmare sinè mendacio & fuco possim , plus quadringentos locos exi-
 „ guo in libello emendatos ; eoque effectum jam , ut qui antea non nisi
 „ cum gravissimâ animi molestiâ devorabatur , magnâ cum voluptate ,
 „ parique utilitate legi possit. Quod tamen non ita accipi velim , ut
 „ nulla doctioribus relicta sint : sed ea esse hujusmodi , ut aut codicem
 „ vetustissimum , aut hominem divinum profus requirant. Quo in
 „ genere si elaborare velles , plurimum in primis te posse , non mihi
 „ solùm , sed aliis etiam plurimis persuasum est , qui jam in optimis
 „ authoribus fidem fecisti : ad quæ in lucem proferenda te animum
 „ inducere par est. Quocirca nemini justius hic labor dedicari posse
 „ mihi visus est , quàm ei qui in restituendis authoribus enarrandisque
 „ summâ fide operam jam diu navârit. Accipe igitur hoc quicquid
 „ est , alacri animo , pignus meæ in te benevolentix , ac laboris mei te-
 „ stimonium , qui hisce in rebus author & dux esse omnibus potes :
 „ & tantum in hõc genere te velle , quantum potes , declara. Vale. Ex
 „ Officinâ nostrâ Librariâ 1536. Mense Majo.

TILETANUS , cùm in typographiam decennium , quo in utrâque
 linguâ plurima veterum authorum opera selectiora edidit , impendisset ,
 anno (a) 1547. fato functus est. Illum laudavit in suâ ad *Laelium*
Ciceronis 1547. præfatione (b) MARTIALIS ROGERIUS , & epi-
 taphiis

(a) Eo anno *Sallust. Jugurth.* impres-
 sit.

(b) ROGERII verba integra addere
 hîc visum est. — *Chalcographi utinam ut*
lucris odore delectantur , sic etiam castigato-
res diligentes haberent. Fuit , fuit olim ,
apud veteres illos Bibliopolas hic mos , ut ma-
gno conductos stipendio Aristarchos , aut A-
ristophanes omni genere doctrinarum & lin-
guarum perpolitos ornatissimisque haberent ,
cùm ipsi nihilominus interim doctissimi essent.
Tales viri quasi divino furore perciti , ob-
scurissimos poetarum & quorumcumque scrip-
torum sensus , aut interpretabantur , aut
ensoriâ quâdam virgulâ , suum cuique tri-
buebant. Nunc vero (proh pudor) avari-
tia multorum , aut paupertas quorundam ,
aut dementia aliorum , quò processit ? Videas
ipso etiam indoctos hõc munere fungi (si
quos tamen intorim habent) qui sæpe neque

nare , neque literas sciunt. Vix unam linguam
perfectè , vix unam aut duas artes plerique
novere. Non enim de omnibus loquor : nam
plerique doctos habent. — Hâc in re primum
adjutus fueram non mediocriter ab optimo
& doctissimo viro Joanne Lodoico Tiletano ,
quâ mente ille in bonas literas & pietatem
fuit. Hunc ego bonum virum (utinam ad-
huc in humanis ageret) non secus ac Scipio-
nem Lælius , deploravi. Quàm multa ille
de beatorum præmiis & gloriâ , de pietate in
omnes , mecum aliquot diebus ante mortem
locutus est ! Ut præteream illa , quæ fidenter
familiaribus dixisse fertur , ut non ad mor-
tem trudi sed in calum videretur ascendere.
Is ergo bonus vir (sæpe enim sic eum nomi-
no) ille est , cujus operâ illorum D. Victoris
exemplarium collatione usus sum. Quâ in
re ille me plurimum juvit , & mediam ferè
partem commentariorum nostrorum conscrip-
serat

taphiis ornavit (a) HENRICUS STEPHANUS.

Non libet à TILETANO sejungere CONRADUM NEOBARIUM; quo typographus vix ullus & brevius in arte exercendâ tempus confecit, & majorem in eâdem laudem meruit. Anno (b) 1538. creatus est Librarius juratus, & verbis honorificis ab Universitatis Rectore salutatus. Anno 1539. Græcè *Anonymi Commentarium in ARISTOTELIS Rhetoricam*, sui preli primitias, CLEOMEDIS *Meteora*, OCELLUM LUCANUM *de Universo*, edidit, & excudit Regius in Græcis Typographus; anno 1540. *Apostolicos Canones*, ADAMANTII *Physiognomonica*, & ARISTOTELIS PHILONISQUE *de Mundo* libellos: eodemque hóc anno deceffit ante Aprilem; quo scilicet mense, *Emundæ Tusanæ* ipsius viduæ sumptibus prodierunt ALEXANDRI APHRODISII *Iatrica problemata*, & ejusdem impensis anno 1541. CASSII *Iatrosophistæ* medicinales de animalibus Quæstiones.

Immaturas NEOBARIi exequias epitaphiis etiam (c) HENRICUS STEPHANUS cohonestavit.

NEO-

serat, & nisi mors immatura prævenisset, editurus erat. Quâ in re non mirum si quadam ex ejus scriptione errata obvenerint, cum non omnia assequeretur. Sed & idem paucis annotationibus suis me juvit, paucis item à Francisco Sylvio Ambiano præceptore meo: qui aggressurus erat commentarios in hunc, ni mors immatura prævenisset.

(a) Lege Art. Typogr. Querim. apud H. STEPH. 1569.

ΛΟΥΔΟΙΚΟΥ ΤΙΛΕΤΑΝΟΥ
ΕΠΙΤΑΦΙΟΝ.

Καὶ ὁδε ταῖς Μύσαις φίλον ἦν κάρα, ὃς φιλεῖσας
Ἄντεφίλει, τῶτων ἀξίον ἦθ' ἔχων.
Ἄλλὰ τυπογραφικῆς λίπεν ὅσα πονήματα
τέχνης,
Ἦν ἄρα τῆς κείνης ἀξία εὐφυΐης.
Καὶ γὰρ ὑπὲρ δύναμιν τολμᾶν τι φοβέμεν
ἔργον,
Ἦν μενᾶτολμ' ἦν εἰδὲγε καδδύναμιν.

LUDOVICI TILETANI
EPITAPHIUM.

Notus & hic Musis, charus fuit hic quoque
Musis,
Et dignus Musis huic quoque candor erat.
Non sat digna illis tamen hic monumenta
reliquit,

Judiciõve suo digna vel ingenio.
Dum siquidem majora timet ne viribus
ausit,

Ausus viribus est ille minora suis.
Censura, quam HENRICUS STEPHANUS laudî TILETANI admisit, duriuscula paulò, & TILETANO indigna esse mihi videtur; magisque HENRICI STEPHANI ingenio arrogantiori & morosiori (lege *Histor. STEPHAN. p. 485*) quàm TILETANI industriæ convenire.

(b) CAILLE p. 110.

(c) *Artis Typograph. Querimon. 1569.*

ΚΟΝΡΑΔΟΥ ΝΕΟΒΑΡΙΟΥ
ΕΠΙΤΑΦΙΟΝ.

Καὶ συ τυπογραφικῆς μόλες ἀν ποτὶ πείρα-
τα τέχνης,
Ἦνγε πρόωρον σοὶ μὴ πέρασ ἦλθε βίη.
Ἄλλ' εἰκὴ ἀτελεῖς τὸς σὺς προλέλοιπας ἀέθλια,
Ἦσσι γ' ὅμως τελέη ἀξί' ἔσσι κλέη.
Ἦν ἀπὸ γὰρ κάμνοντα μόρ' σ' ἔλεν, ἀλλ'
ἄρα μέσσα,
Ἦσπερ ἀεθλητὴν, ἤρπασεν ἐκ σαδία.

Α Λ Λ Ο.

Ἐνθάδι Κορᾶδ' κεῖμαι, ἔ πολλα κάμοντ',
Μάρτυρα τῶν καμάτων ἔ πορὲν ἔργα βί' ἔ.
Μάρτυς δ' ἐστὶν ἐμοὶ καμάτων μόρ'. Ἦ γὰρ
ἐκεῖν'
Τὸς καμάτους βιάτω συγκατέμαρψεν ἐμῶ
ΑΛΛΟ.

NEOBARIUS TILETANO anno 1539. in excudendis VELCURIONIS in ERASMI Copiam scholiis (a) suam commodavit operam. Illum JACOBUS MARTHANUS Pictaviensis laudat virum elegantium litterarum peritiâ præditum; scribitque se (b) illius rogatu & precibus adductum Latinè vertisse ZOROASTRI Libellum PLETHONISQUE in eum commentarium.

NEOBARII Typographicum insigne fuit serpens æneus in patibulo sive signo Τ τᾶν erectus, cum his (c) aliquando vocibus TYP. SAL. i. e. Typus Salutis vel Salvatoris.

Illum Latinarum & Græcarum litterarum non mediocriter peritum fuisse sequens demonstrabit (d) epistola.

GEORGIO SELVÆ, Episcopo Vaurenfi, CONRADUS NEOBARIUS. S. Moris est nec paucis nec obscuris exemplis comprobati, præsul dignis. ut si quid vel officii, vel operæ, vel denique muneris, præsertim literatis in Rempub. est conferendum, id modò amici cujuscumque, modò viri principis nomini auspiciisque nuncupetur: quò vel hujus in Repub. autoritas gratiaque, sycophantarum calumnias reprimat: vel illius studium atque benevolentia, invidorum malevolentia occurrat. Quæ ratio, si cuiquam aliàs ritè usurpata, certè in præsentia nobis suscipienda est: ut quem rei literaria laborem impendimus, à rigido Momi judicio tetròque Zoili livore vindicemus. Nam advertimus permultos esse, quibus nihil perinde in votis est, atque tum fortunam nostram, etsi vixdum ulla esse cœpit, convellere: tum quam promovendis literis Græcis regiâ benignitate adjuti navamus operam, ex professo calumniari. Dispicientibus itaque nobis laboris nostri patronum, qui & publicè auctoritate juxta ac gratiâ polleret, & nos privatim animo benevolo complecteretur: & opellæ à nobis impensæ studiique collocati perbellè conscius esset: occurristi, præsul vigilantiss. præ cæteris accommodus, sub cujus nomine auspiciisque primos typographiæ nostræ partus, Musis elegantioribus destinatos, in vulgus emitteremus. Nam si vel gratiæ vel auctoritatis rationem subduco, utranque in te reperio non vulgarem: quarum alteram, singularis tua erga
litteras

Α Λ Λ Ο.

Κόδιμ' ἐκ καμάτων ἄλλοις εἶ' οἱ δ' ἐμοὶ
ἄρδην
"Οἰχονται, θάνατον μῆγον ἐφελκόμενοι.

CONRADI NEOBARII
EPITAPHIUM.

Doctrinâ paucis, nulli præbitate secundus,
CONRADUS fato hîc accelerante jacet.
Namque typographicæ labor hunc, labor
improbis artis
Incolumem Musis noluit esse diu:

Sed tandem, longo cæpitis comitante dolore,

Illum, Musarum spem paritèrque rapit.

(a) Anno 1539 Actuar. de Medicam. Latinè prodiit per CONRADUM NEOBARIUM ad D. Hilarium sub. V. Mariâ: unde conjicio TILETANO (qui ibidem habitabat) NEOBARIUM in Actuario etiam edendo sociam fuisse.

(b) Lege Epist. in princip. & fin. Zoroast. Mag. Latin. apud TILETAN. 1539.

(c) CLEOMED. Meteor. 1539.

(d) Comment. in ARISTOT. Rhetoris. 1539:

*litteras evehendas benevolentia cum pari studio conjuncta; alteram vero, legitima
 suscepti abs te muneris defunctio tibi conciliat. Deinde quâ nos privatim be-
 nevolentia prosequeris, locupletem habemus testem, tuam in communicandis
 vetustis codicibus facilitatem. Jam de labore hoc nostro, te nemo potest judi-
 care rectius. Nam in his Commentariis edundis tuo sumus usi codice, eoque
 unico, ac multis in locis scribæ, si non inscitia, at saltem negligentia depra-
 vato. In quo restituendo, quantum equidem laboris sit nobis exhaustum,
 quantumque defudatum, testes habemus non vulgares, quorum operâ judicio-
 que sumus adjuti: an vero operæ precium fecerimus, tuo id candori judican-
 dum submittimus. Haud igitur immerito hos in Arist. Rhetoricen Commenta-
 rios tuo nomini dicatos in vulgus prodire cupio: partim ut eadem operâ, &
 tibi pro singulari erga me benignitate gratias agam, & juventuti præcipuum
 tui erga ipsam studii candorem gratuler: partim ut meis laboribus, quos scio
 fore ut permulti immodestiùs vellicent atque calumnientur, patronum eum præ-
 ficiam, in cujus judicio benevolentiaque, mihi liceat conquiescere. Quando
 itaque & tenuior est facultatum mearum modulus, & minor suppetit studio-
 rum ratio quàm ut vel re vel officio mihi liceat parem tuo erga me animo gra-
 tiam reponere, sumpsi id quod proximum est animi grati declarandi argumen-
 tum, nimirum gratias agendi munus. Quare maximas tibi gratias ago, ac
 majores etiam nunc habeo, quàm calamo exarare liceat, quòd me & quam ex
 professo suscepi, Græcam typographiam præcipuâ quâdam benevolentia parique
 studio prosequeris: aded ut nihil habeat instructissima illa tua bibliotheca, tan-
 tis vel sumptibus, vel operis, vel denique vigiliis comportatum, quod non gra-
 tis modo, sed & studiosè nobis excudendum typis, invulgandumque offeras.
 Vobis itaque, studiosi adolescentes, gratulor tantæ ad studia vestra rite consti-
 tuenda provehendaque commoditatis accessionem. Patet enim nobis præsulis
 Vaurensis, viri cum literis tum religione clarissimi bibliotheca, vetustis pariter
 ac probatis codicibus instructissima: ex quâ & has primitias jam proferimus,
 & in posterum licebit ad communia studia depromere, quantum vel sumptus
 nostri ferent, vel animi vestri candor industriâque merebitur. Argenteos mon-
 tes vobis pollicemur, fortè aureos præstituri, si & fortunâ secundâ, & vestrà
 erga nos benignitate utemur. Sed hic me supplicem ad pedes tuos provolvo,
 præsul benigniss. ne vel temeritatis vel impudentiæ me condemnes, si tibi vi-
 deor de alieno thesauro liberalius promittere: nam singulari tuâ cum erga meam
 typographiam, tum erga rem literariam propensione fretus, nihil equidem apud
 te esse statuo, de quo non debeamus, vel ego mihi caterisque omnia benignè
 polliceri, vel studiosa juvenus optimè sperare. Has igitur preli nostri primi-
 tias tuæ tutelæ suffragiisque commendo, ut si quid vel Momi rigor immode-
 stius damnabit; vel Zoili livor illiberalius calumniabitur, id partim æquissimo
 tui judicii candore, partim autoritate & gratiâ à periculo vindices. Quod ubi
 abs te fieri sensero, sedulo me hercle in susceptam provinciam incubuero, quo-
 tum amicorum de me expectationi satisfiat, tum permulti authores Græci à si-*

zu & tenebris in lucem asserti, non unius modo Galliarum civitatis, sed totius adeò regni jure donentur. Vale. Lutetiæ ex musæo nostro 1539. Augusti 12.

Lectori S. En tibi, candide lector, quos diu multumque summis votis esflagitasti, Græcos in Aristotelis Rhetoricen commentarios tandem exhibemus, quantâ licuit fide industriâque typis exaratos: eos quidem anonymos, atque tantâ fruge & commoditate refertos, ut ab authoris nomine ad sui commendationem suffragii nihil desiderent. Nam ut à sophistarum more sibi temperat hic author; ita grammatici fidique interpretis partibus perbellè defungitur. Pro virili enim dat operam, ut in Aristotelico contextu nullum non scrupulum lectori eximat: & hoc ea brevitate, quam rei susceptæ conditio ferebat. Cæterum si quis perget esse molestus, ac suppressi nominis causam pertinaciùs exiget; huic in præsentia haud aliam quàm interpretis modestiam adsignatam volumus: ne, si in rhetoricis summi viri præceptis commentandis nomen expressisset, videretur vel in alienam messem avidè falcem immisisse, vel labores suos parum modestè venditasse. Porro in his excudendis, tum Aristotelis verba, tum si quid vel ab interprete ex professo definitur, vel aliòqui notatu dignum sese offert, his [] characteribus intercipiendum duximus, ut lectori, sententiæ aut vocis cujuscumque interpretationem venanti, hoc inventionis compendium omnia facilius suggerat: quibus sicubi nos abusos animadvertes, non tam nobis adsignes vitium quàm codici; quo usi sumus, à typographica elegantia prorsum abhorrente; in quo concinnando, cum permulta ad limam nobis exigenterentur; usu venit, ut hi characteres alicubi haud opportunè sese ingesserint. Vale, ac laborem nostrum benignè amplectere.

Eodem tempore, quo illi Parisiis, DOLETUS Lugduni in ore omnium versabatur, & varios de se sermones excitabat inter eruditos, eosque primi ordinis: quorum alii ipsi impensè favebant, alii infensè adversabantur; alios ipse laudibus summis efferebat, alios insectabatur maledictis, semper laceffens, semper laceffitus; bonis quidem litteris, Latini-que præcipuè sermonis peritiâ imbutus, & supra annos exercitatus; sed sui famâ & opinione adeò præfervidus, ut sibi multum ferè semper arrogaret, plerisque minimum tribueret. Ex odio demum, invidiâ & suspicione factum est, ut immaturâ & violentâ morte vitam finierit infelix ille typographus brevis ævi, eruditionis haud vulgaris, indefessæ industriæ; si ætatem spectes, nulli ferè, nisi suum superbiùs venditâset ingenium & primis se constanter adnumerâset, secundus: ævum tranquillius longiusque exitumque forsan meliorem, & litterato digniorem, si quiêsset, habiturus. His summatis prælibatis, operæ pretium erit DOLETI vitam, laboresque plurimos, crebras lites, ac fata acerbiora, quibus agitata est, ex ipsius potissimum verbis describere.